Terminal pentru optare s’a fixat z'ua
de 15 Iunie a. c.

In legătură ou modificarea statutelor
neoesitată de noua emisiune se va modi
fica şi § 36 al statutelor, înm uţ;ndu-3e
numărul membrilor consiliului de D.reo-
ţiune dela 12 oâţl sunt de prez »nt — la
15 membri*.

Act de recunoştinţă.
Concertul nostru din 7/20 Ianuarie

1912, bine reuşit, atât în partea lui mo
rală, oât şi materială, ne impune plăcuta
datorinţă de a exprima adâno simţită noa
stră reounoştinţă tuturor împreună mun-
oitofilor, sprijinitorilor şi următorilor, oari
au binevoit a suprasolvi, respective a ne
trimite obolul lor, şi anume: dl 1. G.

Vânzaie» tablourilor se va face în
p'ime.’e zile din Februarie.

Nouă agentură poşta lă . Agentura poş
tală d n oomuna Mohu, oomitstul Sibiu
lui, îşi înoepe activitatea cu ziua de 16
Februarie 1912. *

D esvelirea unei sta tu e . Din Ieşi se
sorié, să s’a fixat z.ua da 3/16 Mai 1912
pentru desvelirea statuai iul Cuza Vodă
Se vor ţmea serbări ou afest prilej, la
oare vor participa delegaţiuni de ţărani
din fiecare judeţ al României, — precum
şi delegaţiuai din celelalte ţări loouite de
români.

Miliarde sa lv a te .

In
fiecare zi cântă ia representaţie muzica
militară.

Viaţă socială.
P e trec ere în Herman. Proiuoţiune

muzioale-teatrală împreunată o.i dans va
eranja .Armonia*, Reuniunea română de
lectură şi cântări din Herman, Dumin oă
în 22 Ianuarie (4 Februarie r.) 1912 în
sa'a Hote'u’ui mare. începutul Ia 7 ore
seara. »

C oncert în Alba-Julia. Corul vocal al
bissrioei rom. gr.-ort. dm A'ba-Inlia-Ma er
(Gyaltfehórvá -Májer), învită la concertul
împreunat eu producţiune-teatrală oe se
va aranja Luni îa 12 Februarie (30 Ianu
arie e, e., Sărbătoarea sfinţilor 3 Ierareh'),
în sala cea mare a Redutei orăşeneşti
(Chioşc).

Reflectanţi la acest post îşi vor înainta
cererile instruite conform normelor în vigoare
oficiului protopresb teral în Besztereze Bistriţa
în terminul deschis şi cu prealabila încuviin
ţare din partea protopresbiterului se pot pre
zenta şi în parohie şi la biserică spre a şi
arăta aptitudinile pentru acest post.

B is tr i ţa , 8/21 Ianuarie 1912.
Oficiul protopresb. gr.-or.

Gregoriu Plefosu
protopresb.

Ad Nr. pp. 1083/1911. (2) 2 -3
C o n c u r s .

Pentru ocuparea postului de învăţător
la şcoala noastră confesională din comuna
C ălăţele, prin aceasta se deschide concurs cu
termin de 30 zile dela prima publicare în
„Telegraful Român".